در میان تفاسیری که به آنها مراجعه شد، این گونه برداشت برای نخستین بار در تفسیر

۱. عبارت سید قطب چنین است: «قالوا إن قلوبنا مغفلة لا تنفذ إليها دعوة جديدة، ولا تستمع إلى داعية جديدة. قالوا تبيساً لمحمد (ص) و للمسلمين». رک: فی ظلال القرآن، بیروت: دار الشروق، ط ۱، ۱۹۸۸/۱۴۰۸، ذیل آیهٔ ۸۸ سورهٔ بقره.

۲. سید عبد الحجت بلاغی، حجة التفاسیر و بلاغ الاکسیر، قم: انتشارات حکمت، ۱۳۴۵ش، ذیل آیهٔ ۸۸ سورهٔ بقره.

سید قطب (متوفای ۱۳۷۳ق) و تفسیر المیزان (تألیف ۱۳۷۵ق)<sup>۱</sup> آمده است. دیگر مفسران معاصر عرب و ایرانی، مانند ابن عاشور تونسلی (متوفای ۱۳۹۳ق)، سید علی اکبر قرشی، محمد صادقی، عبدالحجت بلاغی نیز آن را آورده‌اند.

رک: تفسیر مقاتل بن سلیمان، تحقیق دکتر محمود شحاته، الهيئة المصرية العامة للكتاب، ۱۹۷۹، ج ۱، ص ۱۲۱-۱۲۲، ذیل آیه ۸۸ بقره. برای آشنایی با نمونه‌ای دیگر از این نوع افتادگی در عبارت یا خلط بین دو تفسیر، رک: الوسيط فی تفسیر القرآن، علی بن احمد واحدی نیشابوری (م ۴۶۸)، بیروت: دار الکتب العلمیة، چاپ اول ۱۴۱۵/۱۹۹۴، ج ۱، ص ۱۷۲، ذیل آیه ۸۸ بقره.

۲. رک: تأویلات اهل السنة، بغداد: مطبعة الارشاد، ۱۹۸۳/۱۴۰۴، ص ۱۸۷-۱۸۸.

۳. تفسیر السمرقندی المسمی بحر العلوم، بیروت: دار الکتب العلمیة، چاپ اول، ۱۹۹۳/۱۴۱۳، ذیل آیه ۸۸ بقره و ۱۵۵ نساء.

۴. تفسیر الماوردی، دار الصفوة للطباعة والنشر، چاپ اول، ۱۹۹۳/۱۴۱۳، ج ۱، ص ۴۵۰، ذیل آیه ۱۵۵ نساء.

۹۸۲ق)، و قاضی ثناء الله پانی پتی (متوفای ۱۲۲۵ق) آن را به کلبی نسبت داده‌اند.<sup>۱</sup>

۳.۲.۲. تفسیر دوم (ج). در دوره‌های بعدی شاخه جدید دیگری نیز برای تفسیر دوم ذکر نموده‌اند که ظاهراً اولین مورد آن را در تفسیر نخجوانی (متوفای ۹۳۰ق) می‌توان یافت.

یکی از اعتراض کنندگان ابن قیم جوزیه است. او پس از آن که تفسیر اول را تأیید کرده است می‌گوید:

۱. عبارت بغوی چنین است: «وقال الکلبی: معناه اوعیه لكل علم فلا تسمع حدیثا الا تعیهه الا حدیثک لا تعقله و تعیهه ولو کان فیہ [خیر] لوعته و فهمته». رک: معالم التنزیل، ریاض: دار طیبه، چاپ چهارم، ۱۹۹۷/۱۴۱۷، ذیل آیه ۸۸ بقره. ابن کثیر در ذیل آیه ۱۵۵ نساء می‌گوید: «رواه الکلبی عن ابی صالح، عن ابن عباس». رک: تفسیر ابی سعود، بیروت: دارالفکر، ج ۱، ص ۱۵۳ و تفسیر مظهری، کویت: مکتبه رشیدیه، ذیل بقره ۸۸ / ۲.

۲. الفواتح الالهیه و المفاتیح الغیبیه، قاهره: دار رکابی للنشر، بی‌تا.

۳.

وی، بدون این که روایت حسن بصری را نقل کند، در ذیل آیه ۸۸ بقره می‌گوید: «غلف جمع اغلف<sup>۴</sup> است و آن کسی است که آلت او را پوست «قلفه» پوشانده است؛ گویا

۱. تفسیر هود بن محکم الهواری، ذیل آیه ۸۸ بقره و ۱۵۵ نساء.

۲. تفسیر ابن کثیر، ریاض: دار طیبه، چاپ اول، ۱۹۹۷/۱۴۱۸، ذیل آیه ۸۸ بقره.

۳. رک: تفسیر ابن ابی الحاتم، پاورقی از آقای زهرانی محقق این چاپ، ذیل آیه ۸۸ بقره.

۴. علاوه بر اُغْلَف و اُقْلَف، اُغْرَل و اُرْغَل هم به همین معنی آمده است، و همچنین غُلْفَه، قُلْفَه، غُرْلَه و رُغْلَه برای پوست سر آلت نامختون. رک: لسان العرب، ماده غلف، قلف، غرل، و رغل.

۱. وی پس از بیان تفسیر اول می‌گوید: «هذا الذي رجحه ابن جرير واستشهد بما روی من حدیث عمرو بن مرة الجملي عن أبي البختري عن حدیفة قال: «القلوب أربعة – فذكر منها – وقلب أغلف مغضوب عليه وذاك قلب الكافر»؛ رکن: ابن کثیر، تفسیر القرآن العظیم، ریاض: دار طيبة، ط ۱، ۱۴۱۸/۱۹۹۷، ذیل آیه ۸۸ بقره.

۲. اظهارات لغت نویسان عرب و صاحبان کتب «غریب القرآن» از بیانات زبیدی در تاج العروس تجاوز نمی‌کند. وی در ذیل ماده «غلف» می‌گوید: «الغلاف... (ج غُلْفٌ بضمّة) وقرئ قوله تعالى: «وقالوا قلوبنا غُلْفٌ» بضمّتين، ای: أوعية للعلم، فما بالناء لانفقه ما تقول، وهي قراءة ابن عباس، وسعيد بن جبیر، والحسن البصري، والاعرج، وابن مُحَيِّصِن، و عمرو بن عبید، والكلبي، و احمد – عن ابی عمرو – و عيسى، والفضل الرقاشي، و ابن ابی اسحاق...